Consórcio Público de Saneamento Básico da Grande Aracaju

CNPJ: 20.684.291/0001-91

Ata de Assembleia Ordinária realizada no dia 09 de maio de 2022,

através de ambiente virtual plataforma google meet.

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte dois, às 09 (nove) horas, através do ambiente virtual GOOGLE

MEET, teve início à assembleia ordinária do Consórcio Público de Saneamento Básico da Grande Aracaju, Pessoa

Jurídica de Direito Público inscrito no CNPJ sob o número 20.684.291/0001-91, com a seguinte pauta:

apresentação de prestação de contas do primeiro trimestre de 2022, procedimento de manifestação de

interesse (PMI) para a gestão dos resíduos sólidos na região da Grande Aracaju em andamento,

superintendência do CONSBAJU, e o que ocorrer. Participaram da assembleia, o senhor presidente e prefeito de

General Maynard, Valmir de Jesus Santos, o senhor Jânio Dias, vice-prefeito de Laranjeiras, representando o

prefeito municipal, o senhor Evaldino Andrade Calazans, superintendente do consórcio, Edmilson Santos Brito,

secretário de Meio Ambiente de São  Cristóvão, representando o prefeito Marcos Santana, Frederico Fernandes

Patrício dos Santos, representando o prefeito de Maruim, Sr. Gilberto Maynart de Oliveira, o senhor Reinado

Silva e Rufino Santos da Redenção, representando também o município de Laranjeiras, o senhor Antônio César,

secretário municipal, neste ato representando o prefeito de Santo Amaro das Brotas, Sr. Paulo César, a senhora

Thiene, servidora municipal de Barra dos Coqueiros, neste ato representando o prefeito de Barra dos Coqueiros,

Sr. Alberto Macedo, Fernanda Regina, servidora da Secretaria de meio ambiente de Itaporanga D’ajuda, neste

ato representando o prefeito de Itaporanga D’Ajuda, Sr. Otávio Silveira Sobral, e as Sras. Jussileide e Renata,

acompanhando o secretário de Santo Amaro das Brotas. Havendo quórum suficiente, de acordo com o estatuto,

a assembleia foi aberta pelo senhor presidente, o qual agradeceu os presentes, e informou sobre a renovação

de portaria de nomeação do superintendente Evaldino Andrade Calazans, para o cargo, e se todos estariam ou

não a favor, todos de acordo, passou os trabalhos para serem conduzidos pelo Sr. Evaldino Andrade Calazans, o

qual iniciou os trabalhos agradecendo a presença de todos, e a confiança nele depositada, em seguida fez a

leitura do edital de convocação da assembleia e registrou a presença de autoridades, e presentes, em seguida

fez a leitura da pauta da assembleia que assim foi definida: Prestação de contas do primeiro trimestre de 2022;

informações acerca do PMI – Procedimento de Manifestação de Interesse e o que ocorrer. Em ato contínuo, fez

a prestação de contas do trimestre, informando o valor orçado para o ano de 2022, no total de R$ 892.500,00

(oitocentos e noventa e dois mil e quinhentos reais), ao final, informou o saldo em conta bancária do consórcio,

no valor de R$ 151.114,19. O superintendente colocou-se à disposição para algumas possíveis dúvidas e

esclarecimentos. Dando sequência, o superintendente, passou a palavra para os presentes, o Senhor Jânio Dias,

agradeceu o convite e disse estar satisfeito pela assistência do consórcio ao município de Laranjeiras, e que

acredita em mais avanços para as questões de resíduos sólidos no município, em seguida o senhor Edmilson

Brito, parabenizou a superintendência do Consórcio pelos trabalhos que vem sendo desenvolvido no município

de São Cristóvão, e sugeriu uma reunião presencial com todas as secretarias de meio ambiente para troca de

experiências, o superintendente ficou de marcar um momento com todos os secretários municipais e assim

definida marcará o  momento com todos, na sequência o Sr. Frederico Fernandes, secretário de Maruim, falou

que estaria saindo da secretaria de meio ambiente, mas o mesmo se coloca à disposição para o que precisarem,

agradeceu ao consórcio pelos trabalhos realizados em Maruim. Ainda na sequência, o secretário Antônio César,

parabenizou o trabalho da superintendência do consórcio em Santo Amaro das Brotas e lembrou que a

associação de catadores do município está sendo formalizada aguardando o CNPJ, e um local para

funcionamento da coleta. O superintendente agradeceu as palavras, e dando continuidade à reunião de

assembleia, falou sobre a importância dos municípios enviarem a declaração do SINIS – Sistema Nacional de

Informações sobre o Saneamento Básico do Ministério do Desenvolvimento Regional, que tem seu prazo até o

Consórcio Público de Saneamento Básico da Grande Aracaju

CNPJ: 20.684.291/0001-91

dia 30 de maio de 2022, colocando o consórcio à disposição, falou ainda sobre o caderno jurídico do PMI, que

vai enviar para cada município consorciado, e que conta com o apoio de todos para que seja analisado pelas

respectivas procuradorias jurídicas, para encaminhamento posterior às câmaras de vereadores. O

superintendente falou a respeito da semana do meio ambiente 2022, colocando o consórcio a disposição para

as programações dos municípios e que seja de forma antecipada, para não chocar os dias com vários municípios.

Ainda na pauta, falou do projeto do edital da FUNASA, EDUCAÇÃO E SAÚDE AMBIENTAL NAS ZONAS RURAIS,

que o consórcio está apresentando o projeto, onde beneficiará todos os 08 municípios consorciados, sendo que

representados por povoados dos municípios. A palavra foi franqueada, e o Srs. Jânio Dias e Edimilson Brito,

agradeceram as participações. Na sequência o senhor superintendente declarou encerrada a assembleia e eu

Evaldino Andrade Calazans, lavrei a presente Ata que, após lida, será assinada por mim e pelo presidente do

Consórcio, bem como também anexado print dos participantes.

Laranjeiras(SE), 09 de maio de 2022.

Evaldino Andrade Calazans
Superintendente
CPF: 533.997.575-49

Valmir de Jesus Santos
Presidente
CPF: 170.100.555-72

Consórcio Público de Saneamento Básico da Grande Aracaju

CNPJ: 20.684.291/0001-91

LISTA DE PRESENÇA (REMOTA)

- Evaldino Andrade Calazans

- Valmir de Jesus Santos (General Maynard)

- Jânio Dias (Laranjeiras)

- Edmilson Santos Brito (São Cristóvão)

- Frederico Fernandes Patrício dos Santos (Maruim)

- Thiena Gabriela Santana dos Santos (Barra dos Coqueiros)

- Reinaldo Silva (Laranjeiras)

- José Rufino Santos Redenção  (Laranjeiras)

- Antônio César Santos (Santo Amaro das Brotas)

- Renata Ferreira (Santo Amaro das Brotas)

- Jussileide Santos (Santo Amaro das Brotas)

- Fernanda Regina (Itaporanga D’Ajuda)